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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. 052 g
( T3 MAR 2016

‘Por la cual se excluye al elegible CARLOS ARMANDO PENAGOS RODRIGUEZ, de Ia lista conformada
para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el codigo OPEC No. 205446 ofertado en el
marco de la Convocatoria No. 255 — Catastro Distrital, mediante el articulo primero de la Resolucion No.
2657 del 2 de diciembre de 2014, en conclusion de la Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto
No. 0027 del 16 de enero de 2015.”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL ~CNSC—

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

l. HECHOS.

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos en
los 6rganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos vy
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las
ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio Civil
—~CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y
el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 432 del 03 de septiembre de 2013, convoco a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, Convocatoria No. 255 de
2013 - Catastro Distrital.

En virtud de lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad
Manuela Beltran, el Contrato de Prestaciéon de Servicios No. 385 de 2013, cuyo objeto consiste
en: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema
General de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Unidad administrativa (sic)
Especial de Catastro Distrital, en cada una de sus etapas, desde la inscripcion hasta la
conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la Convocatoria
No. 255 de 2013 - Catastro Distrital, del 13 al 20 de diciembre de 2013, se adelanto el cargue y
recepcion de la documentacion para la Verificacion de Requisitos Minimos, al término del cual, la
Universidad Manuela Beltran, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el
Contrato No. 385 de 2013, surtio la Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o no con

los requisitos establecidos para cada empleo teniendo para ello como parametro, los perfiles
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contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en los términos de
los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 432 de 2013.

Con posterioridad y una vez aplicadas las pruebas escritas y de valoracion de antecedentes, asi
como su respectiva etapa de reclamaciones y, publicados los resultados definitivos de cada una
de estas, la Comision Nacional del Servicio Civil conforme a lo dispuesto en el articulo 44° del
Acuerdo No. 432 de 2013, procedié a conformar la Lista de Elegibles para proveer dos (2)
vacantes del empleo identificado en la OPEC con el No. 205446, mediante la Resolucion No.
2657 del 2 de diciembre de 2014, publicada el 05 de diciembre del mismo afo, asi:

()

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para para proveer dos (2) vacantes del empleo
identificado con el Codigo OPEC No. 205446, denominado Técnico Operativo, Codigo 314, Grado 5, ofertado
en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, asi:

ENTIDAD Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital

EMPLEO Técnico Operativo 314-5

CONVOCATORIA No. 255 de 2013 - Catastro Distrital

FECHA CONVOCATORIA 09/03/2013

NUMERO OPEC 205446

1 CC 52337705 MARTHA JANET GARCIA CLAVIJO 61.17
2 cC 79547631 JESUS ALBERTO CANTOR MOLINA 59.00
3 CcC 80128212 JOHN FREDDY PELAYO MEJIA 58.16
4 ccC 23497585 NILBA ALIET AREVALO CASTELLANOS 56.80
5 CcC 14321886 WILLIAM CRUZ RODRIGUEZ 56.10
6 CcC 91246085 JOSUE PENALOSA RODRIGUEZ 53.67
7 CcC 51602072 LUZ ESTELLA CAMPOS IBARRA 53.16
8 cc 52233458 MAGDA YANIRA ROJAS BAUTISTA 51.69
9 CcC 1053332035 | JHON WILFER VIRGUEZ SIERRA 51.11
| 10 CC 52905182 LUZ MARY VARGAS ESTUPINAN 51.06
11 CC 1014201549 | CARLOS ARMANDO PENAGOS RODRIGUEZ 51.00
12 ccC 39311077 YANCY MARIBELL MARULANDA MONTOYA 49.54
13 ccC 19298645 JOSE EFRAIN AMOROCHO DIAZ 49.34
14 CcC 51832547 MERY CECILIA ALVARADO ROSAS 46.64

()™

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal de la Unidad
Administrativa Especial de Catastro Distrital, a través del sefior JOSE IGNACIO PENA ARDILA,
en su calidad de Presidente del Organismo Colegiado, presenté dentro del término establecido en
el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, oficio con el consecutivo nimero 36837 del 15 de

diciembre de 2014, mediante el cual manifestd: “(...) de manera atenta me permito enviar las exclusiones
encontradas en las listas de elegibles, teniendo en cuenta la revision realizada por la Comision de Personal de la
Unidad frente al cumplimiento de los requisitos minimos exigidos, de conformidad con la Oferta Publica de Empleos

OPEC, para la Convocatoria 255-13 — Catastro Distrital. (...)” comunicacion a través de la cual relaciono y
puso de presente la situacion particular entre otros, del aspirante CARLOS ARMANDO
PENAGOS RODRIGUEZ, quien se encuentra en el puesto No. 11 de la lista de elegibles
conformada mediante la Resolucion No. 2657 del 2 de diciembre de 2014, asi:

“EL TITULO ACREDITADO NO ES EL SOLICITADO"

Ante la situacion descrita, la CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales |
profirié el Auto No. 0027 del 16 de enero de 2015,“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa,
tendiente a determinar la procedencia de excluir al sefior CARLOS ARMANDO PENAGOS RODRIGUEZ
de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 2657 del 2 de diciembre de 2014, para
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proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 205446, denominado Técnico
Operativo, Codigo 314, Grado 5, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro
Distrital”, disponiendo lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o no la
exclusion del sefior CARLOS ARMANDO PENAGOS RODRIGUEZ, identificado con Cédula de
Ciudadania No. 1.014.201.549, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 2657
del 2 de diciembre de 2014, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el codigo
OPEC No. 205446, denominado Técnico Operativo, Cédigo 314, Grado 5, ofertado en el marco de
la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO.- Tengase como pruebas para adelantar la presente Actuacion Administrativa, los
documentos aportados por el aspirante en el término establecido para el cargue y recepcion de los
mismos, dentro de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, llevado a cabo entre el 13 y
el 20 de diciembre de 2013.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante CARLOS
ARMANDO PENAGOS RODRIGUEZ, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la
siguiente direccion de correo electrénico reportada por el concursante en la Convocatoria No. 255
de 2013 — Catastro Distrital: capalkaos@gmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Conceder al aspirante CARLOS ARMANDO PENAGOS RODRIGUEZ, ¢l
termino perentorio de diez (10) dias habiles, contados a partir que le sea comunicado el presente
Auto, para que intervenga en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le
asiste.”

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Auto en mencion, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de
la Ley 909 de 2004, al correo electronico del interesado, el 17 de enero de 2015, concediéndole
al aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su
derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 19 y el 30 de enero de 2015,
sin que éste se haya pronunciado dentro de la oportunidad.

ll. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comisién Nacional del Servicio Civil en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125
y 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la
administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y
especificos de carrera administrativa de origen legal, competencias que contemplan en los
articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004. '

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ibidem, senala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision Nacional
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones:

14) Una Vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento,
de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito; (...)

(.

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

Conforme se evidencia en constancia de envio que reposa en el expediente.




T ———————————— e T T T

RESOLUCION NUMERO 0529 de 1 3T—A[; 2015_:—— Hoja No. 4 _|

“Por la cual se excluye al elegible CARLOS ARMANDO PENAGOS RODRIGUEZ, de la lista conformada para proveer dos (2) vacantes del empleo
identificado con el codigo OPEC No. 205446 ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 — Catastro Distrital, mediante el articulo primero de la
Resolucion No. 2657 del 2 de diciembre de 2014, en conclusion de la Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No. 0027 del 16 de enero
de 2015."

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podré solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No supero las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso”.

(.-

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacién administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisiéon de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Codigo Contencioso Administrativo”.

Pues bien, de la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC
para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de Personal de la
Entidad o el organismo interesado para la que se llevd a cabo el proceso de seleccion, inicie
actuacién administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de exclusion alegada
y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que se trate.

lll. CONSIDERACIONES.

Comoquiera que el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, es
tutelar el ejercicio transparente de la funcion publica y que ésta se cumpla de manera adecuada
conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucién Politica, de tal forma
que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que hayan
accedido a la administraciéon mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que estructuran
un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta Politica, se hace
indispensable que cada una de las etapas que componen el proceso de seleccion, se adecuen a
los principios que orientan el ingreso al sistema de carrera administrativa, particularmente los de
mérito e igualdad en el ingreso, asi como el de confiabilidad y validez de los instrumentos
utilizados para verificar la capacidad y competencia de los aspirantes.

Ahora hien, la Comisiéon Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada
de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley
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909 de 2004, entre las cuales se tiene, la de adelantar los procesos de seleccion para la provision
definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra excluir de Ia lista a aquellos elegibles que
previo el debido proceso, se encuentren en algunas de las causales contempladas en el articulo
14 del Decreto Ley 760 de 2005.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte de
una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de mérito, igualdad,
confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de seleccion;
es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos y a ser
nombrado en periodo de prueba con sustento en ella, pues solo asi se asegura a los participantes
de una parte, confiabilidad, validez y eficacia de estos procesos, y de otra, se garantiza a las
Entidades el personal idéneo y competente para la realizacién de sus funciones y en general el
cumplimiento de los fines del Estado.

Debe recordarse que los requisitos minimos son una manifestacion del principio de mérito, que no
se constituyen en una prueba, ni en un instrumento de seleccién, sino gue se establecen como
una condicion obligatoria de orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, retiro
del aspirante del concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo
anterior, de conformidad con lo normado en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, el articulo
18 del Decreto No. 1227 de 20052 y los articulos 47 a 49 del Acuerdo No. 432 de 2013.

Precisado lo anterior, en el caso de marras se tiene que la Comision de Personal de la Unidad
Administrativa Especial de Catastro Distrital, solicitdé la exclusion del elegible CARLOS
ARMANDO PENAGOS RODRIGUEZ, por considerar que éste no cumple con el requisito de
educacion, por cuanto el titulo aportado no se encuentra contemplado en las disciplinas
academicas exigidas para el desempefio del empleo.

Para el empleo identificado con el codigo OPEC No. 205446, la Unidad Administrativa Especial de
Catastro Distrital - UAECD, reporto6 en la Oferta Publica de Empleos de Carrera Administrativa, los
siguientes requisitos minimos:

“"REQUISITOS DE ESTUDIO:

Titulo de Formacion tecnolégica en Administracion de Empresas o Administracion del Talento Humano o
Recursos Humanos o Gestion del Talento Humano o Administracién Pablica o Gestion Administrativa.

REQUERIMIENTO:
Tarjeta o matricula en los casos reglamentados por la Ley.

REQUISITOS DE EXPERIENCIA:
Un (1) afio de experiencia refacionada.

EQUIVALENCIA:
Las contempladas en el Decreto Ley 785 de 2005 y Decreto 040 de 2012, articulo 4°.”

En este sentido y con el fin de determinar si procede o no la exclusién del elegible, la CNSC
realizé una verificacion de la documentacion aportada al proceso de seleccion por el sefior
CARLOS ARMANDO PENAGOS RODRIGUEZ en la etapa respectiva, para acreditar el
cumplimiento de los requisitos minimos del empleo 205446 de la Convocatoria No. 255 de 2013 —
Catastro Distrital, asi:

~ Folio 1. Aporto fotocopia de la Cédula de Ciudadania.

2 "Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaréan en la etapa
del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracién de la lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admision o de retiro del aspirante del proceso de
seleccién aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)
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~ Folio 2. Aporto fotocopia de la Libreta Militar.

» EDUCACION FORMAL

~ Folio 3. Aporto diploma expedido el 20 de septiembre de 2007, por el Servicio Nacional de
Aprendizaje — SENA, por el que se le confiere el titulo de Técnico Profesional en Gestién
Contable y Financiera. Folio NO valido para acreditar el requisito de estudios, puesto que
no corresponde al nivel académico del titulo exigido en el perfil del empleo, ni a las
disciplinas expresamente sefialadas en la OPEC.

~ Folio 4. Aporto certificacion expedida por el Subdirector Académico de la Escuela Superior
de Administracion Publica en la que consta que el aspirante cursé y aprob6 130 de 180
créditos de las asignaturas académicas del Plan de estudios del programa de
Administraciéon Publica. Folio no valido para acreditar el cumplimiento del requisito de
estudios, puesto que no corresponde al titulo exigido en el perfil del empleo.

« EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO

Respecto a este factor, se debe precisar que verificados los documentos aportados por el
aspirante, éste allego un (1) folio, el cual se relaciona a continuacion:

~ Folio 5. Certificado expedido por el Programa de Desarrollo Empresarial PRODEM, en el
cual consta que asisti6 y aprobé satisfactoriamente el curso de FORMACION
EMPRESARIAL, con una intensidad horaria de 60 horas.

Sacbre el particular, es de precisar que de conformidad con lo establecido en el articulo 17 del
Acuerdo No. 432 de 2013, dicha documentacién no sera tenida en cuenta para la verificacion de
los requisitos minimos.

e EXPERIENCIA

Respecto a este factor, se debe precisar que verificados los documentos aportados por el
aspirante, éste allego un (1) folio, el cual se relaciona a continuacion:

~ Folio 6. Certificacion expedida por la Jefe de la Division de Personal Administrativo de la
Universidad Nacional de Colombia, en la que consta que el concursante prestd sus servicios
desde el 1° de junio de 2012 al 10 de septiembre de 2013, fecha en la que se emite la
certificacion, desempefiando el empleo de Auxiliar Administrativo 51202. Folio valido para
acreditar un (1) afo, tres (3) meses y nueve (9) dias de experiencia relacionada.

Asi las cosas, el aspirante acreditd el requisito minimo de un (1) afio de experiencia relacionada
‘ exigido en la OPEC del empleo No. 205446.

o EQUIVALENCIAS

Sobre el particular, es de precisar que para el caso del sefior CARLOS ARMANDO PENAGOS
RODRIGUEZ, NO procede la aplicacion de las equivalencias contempladas en el numeral 2° del
articulo 25, del Decreto Ley 785 de 2005, ni las previstas en el articulo 4° del Decreto 040 de
l 2012, en las cuales se establece:

“...) Articulo 4°.- Equivalencias entre estudios y experiencia. Los requisitos generales de que ]
trata el presente decreto no podran ser disminuidos ni aumentados. Sin embargo, de acuerdo con la
jerarquia, las funciones, las competencias y las responsabilidades de cada empleo, las autoridades
competentes al determinar los requisitos especificos de estudio y de experiencia para su ejercicio,
fijaran la aplicacion de las equivalencias sefialadas en el Decreto Ley 785 de 2005, asi:

R E— — E—
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4.2. Para los empleos pertenecientes a los niveles técnico y asistencial:

4.2.1. Titulo de formacién tecnologica o deformacién técnica profesional, por un (1) afo de
experiencia relacionada, siempre y cuando se acredite la terminacion y la aprobacion de los
estudios en la respectiva modalidad.

4.2.2. Tres (3) aflos de experiencia relacionada por titulo de formacion fecnologica o de formacion
tecnica profesional adicional al inicialmente exigido, y viceversa.

4.2.3. Un (1) afo de educacion superior por un (1) afio de experiencia y viceversa, o por seis (6)
meses de experiencia relacionada y curso especifico de minimo sesenta (i 60) horas de duracion y
viceversa, siempre y cuando se acredite diploma de bachiller para ambos casos.

4.2.4. Diploma de bachiller en cualquier modalidad, por aprobacion de cuatro (4) arios de educacion
basica secundaria y un (1) afio de experiencia laboral y viceversa, o por aprobacion de cuatro (4)
afnos de educacion basica secundaria y CAP de Sena.

4.2.5. Aprobacion de un (1) afio de educacion béasica secundaria por seis (6) meses de experiencia
laboral y viceversa, siempre y cuando se acredite la formacién bésica primaria (...)".

En este sentido, al no aportar el titulo exigido para el perfil del empleo 205446, esto es, “Titulo de
Formacion tecnolégica en Administracion de Empresas o Administracion del Talento Humano o Recursos
Humanos o Gestion del Talento Humano o Administracion Publica o Gestion Administrativa.”, éste no

puede ser compensado por experiencia u otras calidades, de conformidad con la prohibicion
contemplada en el articulo 26° y paragrafo del articulo 4° de los Decretos en mencion:

‘Prohibicion para compensar requisitos. Cuando para el desempefio de un empleo se exija una
profesion, arte u oficio debidamente reglamentado, que impliquen grados, titulos, licencias,
matriculas o autorizaciones previstas en las normas sobre la materia no podran ser compensados
por experiencia u otras calidades, salvo cuando las mismas leyes asi lo establezcan.”

Lo anterior, por cuanto el concursante aporté titulo de Técnico Profesional, cuando el requerido
era de Formacion Tecnolégica, niveles de formacion que se encuentran diferenciados, tal como lo
sefala el Ministerio de Educacion Nacional, en la Cartilla de Educacién Técnica y Tecnolégica
para la Competitividad®, asi:

‘(...) Tecnico profesional Se entiende que un técnico profesional, por su formacién, esta facultado
para desemperiarse en ocupaciones de caracter operativo e instrumental. Desarrolla competencias
relacionadas con la aplicacion de conocimientos en un conjunto de actividades laborales, realizadas
en diferentes contextos con un alto grado de especificidad y un menor grado de complejidad, en el
sentido del nimero y la naturaleza de las variables que intervienen y que el profesional respectivo
debera, por consiguiente, controlar. Se trata de operaciones casi siempre normalizadas y
estandarizadas. Habitualmente se requiere la colaboracion con otros, a través de la participacion en
un grupo o equipo de trabajo dirigido, o la realizacion auténoma de trabajos de alta especialidad.
Aqui la teoria se aborda més como fundamentacion del objeto técnico, que como objeto de estudio,
pues su formacion se centra en la realizacién de acciones para la produccion de bienes Y Servicios.
Toda la formacion corresponde a précticas en la operacion, asistencia, recoleccion, supervision e
informacion para el aseguramiento de la calidad, control de los tiempos, los métodos y los
movimientos que encuentran sustento en la teoria a sus formas, momentos y velocidades de
cambio.

Tecnodlogo Un tecndlogo desarrolla competencias relacionadas con la aplicacion y practica de
conocimientos en un conjunto de actividades laborales mas complejas y no rutinarias, en la mayor
parte de los casos, y desempefiadas en diversos contextos. La teoria cobra més preponderancia y
sentido para conceptualizar el objeto tecnoldgico que le permita visualizar e intervenir en procesos
de disefio y mejora. Se logra mayor capacidad de decisién y de evaluacion asi como de creatividad
e innovacion. Se requiere un considerable nivel de autonomia y, muchas veces, el control y la
orientacion de otros. Toda su formacion corresponde a préacticas en la gestion de recoleccion,

3 Fuente: Ministerio de Educacion Nacional: http://www.mineducacion.gov.co/cvn/1665/articles-176787 archivo pdf.pdf
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procesamiento, evaluacion y calificacion de informacion para planear, programar y controlar
procesos que encuentran en la teoria razones y fundamentos para la innovacion y la creatividad

)

Ahora bien, es preciso indicar que la Ley 30 de diciembre 28 de 1992, “por el cual se organiza el
servicio publico de la Educacion Superior’, dispone en el articulo 16 del Capitulo Ill, lo siguiente:

“Articulo 16. Son instituciones de Educacion Superior:

a) Instituciones Técnicas Profesionales.
b) Instituciones Universitarias o Escuelas Tecnologicas.
c) Universidades.

Articulo 17. Son instituciones técnicas profesionales, aquellas facultadas legalmente para ofrecer
programas de formacién en ocupaciones de caracter operativo e instrumental y de especializacion en
su respectivo campo de accion, sin perjuicio de los aspectos humanisticos propios de este nivel.

Articulo 18. Son instituciones universitarias o escuelas tecnoldgicas, aquellas facultadas para
adelantar programas de formacion en ocupaciones, programas de formacion académica en profesiones
o disciplinas y programas de especializacion.

(...)

Articulo 24. El titulo, es el reconocimiento expreso de caracter académico, otorgado a una persona
natural, a la culminacion de un programa, por haber adquirido un saber determinado en una Institucion
de Educacion Superior. Tal reconocimiento se hara constar en un diploma. El otorgamiento de titulos
en la Educacion Superior es de competencia exclusiva de las instituciones de ese nivel de conformidad
con la presente Ley. Paragrafo. En los titulos que otorguen las instituciones de Educacion Superior se
dejara constancia de su correspondiente Personeria Juridica.

Articulo 25. Los programas académicos de acuerdo con su campo de accion, cuando son ofrecidos
| por una Institucion Técnica Profesional, conducen al titulo en la ocupacion o area correspondiente. Al
titulo debera anteponerse la denominacion de: "Técnico Profesional en... "

Los ofrecidos por las instituciones universitarias o escuelas tecnolégicas, o por una universidad,
conducen al titulo en la respectiva ocupacion, caso en el cual debera anteponerse la denominacion de”
Técnico Profesional en...". Si hacen relacion a profesiones o disciplinas academicas, al titulo podra
anteponerse la denominacion de: "Profesional en...” o "Tecndlogo en...” ". Los programas de pregrado
en Artes conducen al titulo de: "Maestro en...". Los programas de especializacion conducen al titulo de

especialista en la ocupacion, profesion, disciplina o area afin respectiva. Los programas de maestria,
l doctorado y post-doctorado, conducen al titulo de magister, doctor o al titulo correspondiente al post-
doctorado adelantado, los cuales deben referirse a la respectiva disciplina o a un area interdisciplinaria
del conocimiento.”

Asi mismo, la Ley 749 de 2002 “Por la cual se organiza el servicio publico de la educacion superior en
las modalidades de formacién técnica profesional y tecnoldgica, y se dictan otras disposiciones’, en su ]
articulo 3° sefialé respecto de los ciclos de formacion, lo siguiente:

“Articulo 3° De los ciclos de formacién. Las instituciones técnicas profesionales y tecnologicas de
educacion superior organizaran su actividad formativa de pregrado en ciclos propedéuticos de
formacion en las areas de ingenierias, la tecnologia de la informacion y la administracion, asi:

a) El primer ciclo, estara orientado a generar competencias y desarrollo intelectual como el de
aptitudes, habilidades y destrezas al impartir conocimientos técnicos necesarios para el desemperio
laboral de una actividad, en areas especificas de los sectores productivo y de servicios, que
conducira al titulo de Técnico Profesional en...”

La formacion técnica profesional comprende tareas relacionadas con actividades técnicas que
pueden realizarse auténomamente, habilitando para comportar responsabilidades de programacion
y coordinacion;
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b) El segundo ciclo, ofrecerd una formacién basica comun, que se fundamente y apropie de los
conocimientos cientificos y la compresién tedrica para la formacién de un pensamiento innovador e
inteligente, con capacidad de disefiar, construir, ejecutar, controlar, transformar y operar los medios
Yy procesos que han de favorecer la accion del hombre en la solucién de problemas que demandan
los sectores productivos y de servicios del pais. La formacion tecnologica comprende el desarrollo
de responsabilidades de concepcién, direccién y gestion de conformidad con Ia especificidad del
programa, y conducira al titulo de Tecnélogo en el area respectiva;

c) El tercer ciclo, complementara el segqundo ciclo, en Ia respectiva area del conocimiento, de
forma coherente, con la fundamentacion tedrica y la propuesta metodoldgica de la profesion, y
debe hacer explicitos los principios y propésitos que la orientan desde una perspectiva integral,
considerando, entre otros aspectos, las caracteristicas y competencias que se espera posea el
futuro profesional. Este ciclo permite el ejercicio auténomo de actividades profesionales de alto
nivel, e implica el dominio de conocimientos cientificos y técnicos y conducira al titulo de
profesional en... (...)” Negrita fuera del texto.

Ante la situacién evidenciada, se debe dejar claridad que los requisitos establecidos en las
convocatorias son de obligatorio cumplimiento para las partes y cambiar las reglas de la misma en
defensa de un interés particular, conduciria a desconocer los principios de igualdad e
imparcialidad que rigen los procesos de seleccion.

En tal sentido, el articulo 17 del Acuerdo No. 432 de 2013, respecto a la Verificacién de Requisitos
Minimos establecié, de una parte, que ésta se realizaria con base en la documentacién
aportada por el aspirante en la forma y oportunidad dispuestas por la CNSC y, de otra, que
tal verificacion es una condicién obligatoria, que de no cumplirse genera el retiro del participante
del proceso de seleccion en cualquier etapa en que éste se encuentre, incluso de la lista de
elegibles. Lo anterior, deja en evidencia que los concursantes conocian las condiciones de la
Convocatoria y que la CNSC se encuentra plenamente facultada para proceder a excluir del
concurso a quien no cumpla los requisitos previstos para el empleo al que aspira.

Corolario de lo expuesto, se concluye que el sefior CARLOS ARMANDO PENAGOS
RODRIGUEZ, identificado con cédula de ciudadania No. 1.014.201.549, NO ACREDITO contar
con el requisito minimo de educacion establecido para el empleo identificado en la Oferta Publica
de Empleos de Carrera - OPEC con el codigo 205446.

En merito de lo expuesto, la Comisién Nacional del Servicio Civil en sesion del 5 de marzo de
2015,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir al elegible CARLOS ARMANDO PENAGOS RODRIGUEZ,
identificado con cédula de ciudadania No. 1.014.201.549, de la lista de elegibles conformada para
proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el codigo OPEC No. 205446, mediante la
Resolucion No. 2657 del 02 de diciembre de 2014, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Recomponer, la lista de lista de elegibles conformada para proveer dos
(2) vacantes del empleo identificado con el codigo OPEC No. 205446, mediante el articulo primero
de la Resolucion No. 2657 del 02 de diciembre de 2014, una vez cobre firmeza el presente Acto
Administrativo.

ARTICULO TERCERO.- Noﬁﬁcqr el contenido de la presente Resolucion, al sefior CARLOS
ARMANDO PENAGOS RODRIGUEZ, en los térmihos del Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Para los efectos, se suministra la siguiente informacion:
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ASPIRANTE CEDULA DIRECCION FiSICA CORREO ELECTRONICO
CARLOS ARMANDO Carrera 68 C No. 73 — 75, Bogota ;
PENAGOS RODRIGUEZ 1.014.201.549 DC. capalkaos@agmail.com ‘

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, en los términos del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso I
Administrativo.

y a la Comision de Personal de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, en la
Avenida Carrera 30 No. 25 — 90 Torre A Pisos 11y 12 — Torre B Piso 2, de la Ciudad de Bogota
\ D.C.

‘ ARTICULO QUINTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion al Representante Legal |

Nacional del Servicio Civil.

‘ ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision |

\ Dada en Bogotd DC. ol 13 Jtp 976 |

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

\ PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO ‘
Presidente (E)

Aprobd: Blanca Clemencia Romero Acevedo — Comisionada (E) /dCes
Reviso: Johana Benitez — Asesora de Despacho =

Revisd: Diego Fernandez Gilecho — Coordinador Convocatoria Mo, 255 de 2013 Catastro, Distritab,

\ Proyectd: Marx E. Vega R. — Abogado Convocatoria No. 255 de 2013 Catastro Distrital




